DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO III | N.º 742 EM 26 DE DEZEMBRO DE 2022

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 1

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 504/2022
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E ALTERA O ORÇAMENTO E O
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 1312 de 17
de dezembro de 2021 - Lei Orçamentária para 2022, com a Lei
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 e com a Lei Orgânica
Municipal.
CONSIDERANDO o solicitado e justificado no processo nº SEI Nº
25.01453/2022-6. Ofício SEI N.º 128/FMS/ORÇ/2022.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e alterado o Orçamento,
na forma do Anexo, do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$
8.000.000,00 (Oito milhões de reais).
Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo anterior, ficam
alterados ainda o Quadro de Detalhamento da Despesa e o Plano
Plurianual, aprovados respectivamente pelo Decreto nº 003 de 07
de janeiro de 2022 e Lei nº 1313 de 17 de dezembro de 2021.
Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenientes de
excesso de arrecadação.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 26 de dezembro de 2022.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito
ANEXO DECRETO Nº 504/2022

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2022

Órgão: Fundo Municipal de Saúde.

PROGRAMA DE
TRABALHO

NATUREZA DA
DESPESA

DESPESA FONTE VALOR (R$ 1)

ACRÉSCIMO

23.51.10.302.2045.2.124 3.3.90.39.00 40 8.000.000,00

Recursos provenientes de excesso de arrecadação

TOTAL GERAL ------------------------------------------------- ------------- 8.000.000,00

Designar:
a contar de 20 de dezembro de 2022, BIANCA SEROUR MARIANO -
CPF: 102.***.***-19, para responder pelo cargo em comissão de
Diretor(a) Geral do Hospital Infantil Darcy S. Vargas, na Fundação
Municipal de Saúde de São Gonçalo, sem fazer jus à remuneração
do referido cargo.
Port nº 3071/2022

SEMED

TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS SEM
RESSALVA
Processo n.º 53.547/2022
Tendo em vista o que consta dos autos, e o parecer favorável da
Secretaria Municipal de Controle Interno, autorizo a publicação da
prestação de contas aprovada sem ressalvas, conforme fls. 180,
apresentada pela ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
PROFISSIONALIZANTE ISIS CENTRO EDUCACIONAL relativo ao
mês de NOVEMBRO de 2022 no valor de R$ 37.323,00 (Trinta e
sete mil trezentos e vinte e três reais).
MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS SEM
RESSALVA
Processo n.º 53.560/2022
Tendo em vista o que consta dos autos, e o parecer favorável da
Secretaria Municipal de Controle Interno, autorizo a publicação da
prestação de contas aprovada sem ressalvas, conforme fls. 174,
apresentada pela OBRA SOCIAL BEM COMUM relativo ao mês de
SETEMBRO de 2022 no valor de R$ 38.567,10 (Trinta e oito mil
quinhentos e sessenta e sete reais e dez centavos).
MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SEMMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AUTO DE INFRAÇÃO N.° 132/2022
RAZÃO SOCIAL: CENTRO AUTOMOTIVO NEW SG GÁS LTDA,
CNPJ N.º 44.818.514/0001-24, ENDEREÇO: Av. José Mendonça de

Campos, nº 32 – Colubandê – São Gonçalo – RJ, INFRAÇÃO:
Artigo 76 do Decreto Municipal n.º 111/2001. PENALIDADE:
APLICAÇÃO DE ADVERTÊNCIA. PROCESSO N.º 57153/2022.
São Gonçalo, 23 de Dezembro de 2022.
ANNA CAROLINA DE ALCANTARA RIBEIRO
Secretária Municipal de Meio Ambiente em exercício

DESPACHO DA SECRETÁRIA

PROCESSO Nº 53994/2017 – DEFIRO o recurso apresentado pela
AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A, analisado em 2ª instância,
acolhendo a manifestação exposta pelo Conselho Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (COMMADS)
conforme Ata de Reunião de 27 de outubro de 2022, cancelando a
multa aplicada.
São Gonçalo, 23 de Dezembro de 2022.
ANNA CAROLINA DE ALCANTARA RIBEIRO
Secretária Municipal de Meio Ambiente em exercício

SEMCOMP

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PMSG N.º 019/2022
Tipo: Maior Oferta de percentual de repasse mensal sobre a
arrecadação.
Processo nº 47.639/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para Implantação e
Operacionalização do Sistema Rotativo de Estacionamento em
vias e logradouros no Município de São Gonçalo/RJ. Fica adiado
“SINE-DIE” o certame licitatório da Concorrência Pública em
epígrafe para devidas alterações no Edital. Maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e
Suprimentos, situada à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar,
Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas ou pelo telefone
nº (0xx21) 2199-6382.
THAIS TELES GOMES
Presidente da CPL

SEMSADC

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.º 357/2022 – 24/12/2022
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas
(PSI)

6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando
Gomes de Sá Couto (PSC)

4 0 2 0

Hospital Franciscano Nossa Senhora das
Graças

2 0 10 0

Hospital Covid-19 Retaguarda
Gonçalense

15 1 8 0

São Gonçalo 26 de Dezembro de 2022.
ANA LUÍZA ENGUER LAGOEIRO RIBEIRO MARTINS
Subsecretaria de Urgência e Emergência

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.° 358/2022 – 25/12/2022
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas
(PSI)

6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando
Gomes de Sá Couto (PSC)

4 0 2 0

Hospital Franciscano Nossa Senhora
das Graças

2 0 10 0

Hospital Covid-19 Retaguarda
Gonçalense

15 1 8 0

São Gonçalo 26 de Dezembro de 2022.
ANA LUÍZA ENGUER LAGOEIRO RIBEIRO MARTINS
Subsecretaria de Urgência e Emergência

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.° 359/2022 – 26/12/2022
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas
(PSI)

6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando
Gomes de Sá Couto (PSC)

4 1 2 0

Hospital Franciscano Nossa Senhora das
Graças

2 0 10 0

Hospital Covid-19 Retaguarda
Gonçalense

15 0 8 0

Highlight